
                                                                                                                                56345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 4 luglio 
2025, n. 343
Avviso ai sensi degli artt. 31 comma 3 e 32 commi 8 e 9 dell’A.C.N. del 04/04/2024, pubblicato con DD. 
n.288 del 30/05/2025. Disposizioni.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità;

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 34 del 18/11/2024 
di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio Strategia e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera - Gestione Rapporti Convenzionati della Sezione Strategia e Governo dell’offerta afferente 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e successiva D.G.R. n. 918 del 27/06/2025 di proroga 
degli incarichi di Direzione delle Sezioni dei Dipartimento della Giunta regionale al 31/07/2025;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 013/DIR/2025/00019 del 23/05/2025 di proroga degli incarichi 
di Direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale al 31/07/2025, in attuazione della D.G.R. 
n. 582 del 30/04/2025

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2001, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. del 26/09/2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”;

• Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina con i medici di medicina generale reso esecutivo 
con Intesa sancita in Conferenza Stato/Regione rep. Atti n. 51/CSR del 04.04.2024;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal resposabile E.Q. e dalla Dirigente 
del servizio Strategia e Governo dell’Assistenza Ospedaliera - Gestione Rapporti Convenzionati, riceve la 
seguente relazione: 

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale



56346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

Premesso che:

■	 con determina Dirigenziale n. 288 del 30/05/2025 è stato pubblicato sul Burp n. 46/2025 l’avviso per 
la presentazione delle domande per il passaggio al ruolo unico di assistenza primaria dei medici titolari 
di incarico o con incarico temporaneo ai sensi degli artt. 31 comma 3 e 32 comma 8 e 9 dell’A.C.N. del 
04/04/2024;

■	 con nota prot. n. 333045 del 19/06/2025 questa Sezione ha autorizzato le AA.SS.LL. alla pubblicazione 
del bando, approvato con DD n. 288/2025, sui rispettivi siti aziendale;

■	 all’interno dell’avviso, al punto A “Requisiti di ammissione” è stata prevista la possibilità per i medici 
con incarico temporaneo di partecipare in subordine al passaggio al ruolo unico di assistenza primaria;

Valutato che:

■	 sono pervenute alla scrivente Sezione regionale numerose richieste di chiarimenti, anche da parte delle 
Organizzazioni Sindacali, riguardo la possibilità di passaggio a ruolo unico da parte dei titolari di incarico 
temporaneo;

■	 in sede di coordinamento interregionale era stata prevista la possibilità di coinvolgere i titolari di incarico 
temporaneo nell’ambito del passaggio a ruolo unico, come peraltro espressamente stabilito nei bandi di 
molte delle altre regioni italiane;

■	 tale possibilità, tuttavia, non è prevista dagli artt. 31 comma 3 e 32 commi 8 e 9 ACN 2024, che 
limitano la possibilità di partecipare alla procedura di cui alla D.D. n. 288/2025 solo ai titolari a tempo 
indeterminato;

■	 considerata altresì la grave carenza assistenziale, sia con riferimento all’attività a ciclo di scelta che 
all’attività oraria, anche nelle more della necessaria e prossima riorganizzazione delle sedi di continuità 
assistenziale, è indispensabile assicurare la copertura del maggior numero possibile di ambiti carenti, 
attuando il principio del favor partecipationis con specifico riferimento alla procedura ordinaria 
di cui all’art. 34 dell’ACN 04.04.2024, atteso che, secondo la normativa vigente, i titolari di incarico 
temporaneo passeranno automaticamente a ruolo unico al conseguimento del titolo di formazione 
specifica in medicina generale (cfr. parere SISAC n. 832/2024);

■	 con riferimento a quanto disposto dall’avviso allegato alla D.D. n. 288/2025, si rende necessario, per le 
specifiche finalità di cui sopra, stabilire la possibilità, per i medici con incarico temporaneo, di accedere 
al ruolo unico in una fase successiva, solo dopo il completamento dell’assegnazione delle zone carenti 
secondo la procedura ordinaria, ai sensi dell’art. 34 dell’ACN del 4 aprile 2024;

■	 quanto sopra assicura la conformità dei bandi de quibus con l’ACN 04.04.2024 e garantisce una maggiore 
copertura assistenziale, atteso i medici con incarico temporaneo assumeranno il ruolo unico con il 
conseguimento del titolo di formazione specifica in medicina generale.

Preso atto che:

■	 il parere SISAC n. 832/2024 che prevede la trasformazione degli incarichi temporanei al ruolo unico di 
assistenza primaria, per tutti coloro che abbiano acquisito il titolo di formazione in medicina generale a 
far data dal 1 gennaio 2025;

■	 le circolari regionali prot. nn. 279684 del 26/05/2025 e 373020 del 3/07/2025 esplicative del parere 
SISAC che confermano che la trasformazione degli incarichi temporanei debba avvenire al ruolo unico, 
come disciplinato dagli artt. 31 e 33 comma 1 dell’ACN vigente;

■	 pervengono agli uffici regionali numerose note aziendali di richiesta di autorizzazione di deroga al 
massimale ai sensi dell’art. 38 co. 1 dell’ACN, nonché di trattenimento in servizio dei medici oltre l’età 
pensionabile, pratiche che dovrebbero rappresentare un’eccezione, ma che invece, in considerazione 
della grave carenza assistenziale presente nel nostro territorio regionale, sta assumendo carattere di 
consuetudine;

■	 occorre prendere atto prendere atto del parere SISAC n. 832/2024 che prevede la trasformazione degli 
incarichi temporanei al ruolo unico di assistenza primaria, per tutti coloro che abbiano acquisito il titolo 



                                                                                                                                56347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                   

di formazione in medicina generale a far data dal 1 gennaio 2025, anche al fine di colmare la grave 
carenza assistenziale testimoniata dalle numerose richieste di deroga al massimale e trattenimento 
in servizio oltre l’età pensionabile, con conseguente aggravio del carico assistenziale per i medici in 
servizio e pregiudizio per la qualità dell’assistenza;

Considerato altresì che:

■	 ulteriori richieste di chiarimento hanno riguardato l’interpretazione dell’art. 32, comma 8, del 
medesimo ACN, con particolare riferimento alla titolarità dell’incarico in ambito carente, all’ambito di 
partecipazione e al calcolo dell’anzianità richiesta;

Ritenuto opportuno:

■	 fornire chiarimenti ufficiali al fine di garantire un’applicazione uniforme e conforme delle disposizioni 
del bando;

Valutato che con nota prot. n. 373471 del 03/07/2025 è stato stabilito che:

■	 Ai fini della corretta applicazione dell’art. 32, comma 8, dell’ACN del 04/04/2024, si chiarisce che il 
medico può presentare domanda esclusivamente se titolare di un incarico a tempo indeterminato in un 
comune o municipio individuato come carente, in applicazione della L.R. n. 40/2007;

■	 E’ possibile concorrere unicamente per lo stesso ambito in cui si svolge l’incarico, anche se altri comuni 
della stessa Aggregazione Funzionale Territoriale (AFT) risultano carenti;

■	 Il calcolo dei due anni di anzianità deve riferirsi solo all’incarico svolto nell’ambito carente in cui si è 
titolari, escludendo l’anzianità complessiva maturata nell’intera AFT;

■	 I due anni si computano a partire dalla data di conferimento dell’incarico a tempo indeterminato (e non 
dell’incarico temporaneo) fino alla data di scadenza dei bandi pubblicati sui siti aziendali.

■	 l’ordine di priorità per la formazione delle graduatorie è il seguente:

1.	 Mobilità intraaziendale (art. 32, comma 9);
2.	 Graduatoria ai sensi dell’art. 32, comma 8.

■	 sia nel caso in cui la domanda venga presentata da un medico di assistenza primaria a ciclo di scelta 
ai sensi dell’art. 32 co. 8, sia per coloro che partecipano ai sensi dell’art. 31 comma 3, la carenza verrà 
ripubblicata con il bando delle carenze ordinarie, atteso che il conferimento dell’incarico ai sensi delle 
norme citate non comporta l’apertura di studi medici ulteriori rispetto a quelli già esistenti;

■	 Viceversa, l’apertura dello studio conseguente al passaggio a ruolo unico (art. 32, comma 8) di un 
medico già titolare di incarico a quota oraria, comporta la definitiva copertura della carenza, che non 
sarà oggetto di ripubblicazione.

■	 con riferimento all’accettazione dell’incarico si precisa che i medici che abbiano presentato domanda 
per il passaggio al RUAP e che non accettino l’incarico al momento della convocazione, rientreranno nel 
loro incarico di provenienza.

■	 l’accettazione del Ruolo Unico da parte dei medici ad attività oraria comporta l’obbligo di apertura dello 
lo studio medico entro 90 giorni previsti dall’art. 33 comma 4, più ulteriori ed eventuali 60.

■	 Al solo fine di garantire l’assistenza nelle sedi di continuità assistenziale, già gravate da ingenti carenze, si 
dispone che anche coloro che, riconosciuti assegnatari nella procedura, decidano di non procedere con 
l’apertura dello studio, non decadano dall’incarico di provenienza.

Alla luce di quanto sopra esposto, in conformità agli artt. 31 e 32 dell’A.C.N. vigente, con il presente 
provvedimento si propone:

1. di confermare il contenuto della circolare prot. n. 373471 del 03/07/2025;
2. di stabilire che, per gli avvisi aziendali non scaduti alla data di emanazione del presente provvedimento, 



56348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025

venga disposta una proroga di ulteriori cinque giorni del termine per la presentazione delle domande;
3. di stabilire che, per gli avvisi aziendali scaduti alla data di emanazione del presente provvedimento, 

venga disposta una riapertura di ulteriori cinque giorni del termine per la presentazione delle domande;
4. stabilire che gli avvisi di proroga e riapertura termini debbano specificare che i medici con incarico 

temporaneo che abbiano presentato domanda potranno passare a ruolo unico solo dopo il completamento 
dell’assegnazione delle zone carenti secondo la procedura ordinaria ai sensi dell’art. 34 dell’ACN del 4 
aprile 2024;

5. di prendere atto del parere SISAC n. 832/2024 che prevede la trasformazione degli incarichi temporanei 
al ruolo unico di assistenza primaria, per tutti coloro che abbiano acquisito il titolo di formazione in 
medicina generale a far data dal 1 gennaio 2025, anche al fine di colmare la grave carenza assistenziale 
testimoniata dalle numerose richieste di deroga al massimale e trattenimento in servizio oltre l’età 
pensionabile, con conseguente aggravio del carico assistenziale per i medici in servizio e pregiudizio per 
la qualità dell’assistenza;

6. di stabilire che negli avvisi aziendali di proroga e riapertura termini dovrà essere esplicitato che, al solo 
fine di garantire l’assistenza nelle sedi di continuità assistenziale, già gravate da ingenti carenze, anche 
coloro che, riconosciuti assegnatari nella procedura, decidano di non procedere con l’apertura dello 
studio, non decadono dall’incarico di provenienza;

7. di stabilire che le AA.SS.LL. dovranno comunicare le risultanze delle procedure relative al passaggio al 
ruolo unico, al Servizio Strategia e Governo dell’offerta, previa assegnazione ed entro e non oltre il 31 
luglio p.v.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 1295 
del 26/09/2024. 
L’impatto di genere stimato è:
□	diretto
□	indiretto
X neutro 
□	non rilevato

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di confermare il contenuto della circolare prot. n. 373471 del 03/07/2025.



                                                                                                                                56349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 10-7-2025                                                                                   

Di stabilire che, per gli avvisi aziendali non scaduti alla data di emanazione del presente provvedimento, 
venga disposta una proroga di ulteriori cinque giorni del termine per la presentazione delle domande.

Di stabilire che, per gli avvisi aziendali scaduti alla data di emanazione del presente provvedimento, venga 
disposta una riapertura di ulteriori cinque giorni del termine per la presentazione delle domande.

Di stabilire che gli avvisi di proroga e riapertura termini debbano specificare che i medici con incarico 
temporaneo che abbiano presentato domanda potranno passare a ruolo unico solo dopo il completamento 
dell’assegnazione delle zone carenti secondo la procedura ordinaria ai sensi dell’art. 34 dell’ACN del 4 aprile 
2024.

Di prendere atto del parere SISAC n. 832/2024 che prevede la trasformazione degli incarichi temporanei al 
ruolo unico di assistenza primaria, per tutti coloro che abbiano acquisito il titolo di formazione in medicina 
generale a far data dal 1 gennaio 2025, anche al fine di colmare la grave carenza assistenziale testimoniata 
dalle numerose richieste di deroga al massimale e trattenimento in servizio oltre l’età pensionabile, con 
conseguente aggravio del carico assistenziale per i medici in servizio e pregiudizio per la qualità dell’assistenza.

Di stabilire che negli avvisi aziendali di proroga e riapertura termini dovrà essere esplicitato che, al solo fine 
di garantire l’assistenza nelle sedi di continuità assistenziale, già gravate da ingenti carenze, anche coloro 
che, riconosciuti assegnatari nella procedura, decidano di non procedere con l’apertura dello studio, non 
decadono dall’incarico di provenienza.

Di stabilire che le AA.SS.LL. dovranno comunicare le risultanze delle procedure relative al passaggio al ruolo 
unico, al Servizio Strategia e Governo dell’offerta, previa assegnazione ed entro e non oltre il 31 luglio p.v.

Il presente provvedimento:

a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b) è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale;
c) sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del 
sito www.regione.puglia.it;
d) sarà pubblicato sul Burp, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 183/DIR/2025/00375 dei sottoscrittori della proposta:

Funzionario Amministrativo 
Roberta Esposito

EQ Gestione e Monitoraggio degli Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienti 
dall’art.8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


